
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

            دوشنبه 25 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8028
وضعیت بحرانی ذخایر سدهای بزرگ

آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان می دهد، با سپری 
شدن ۲۳ روز از سال آبی )۱۴۰۲-۱۴۰۱( میزان کل حجم آب در 

مخازن سدهای کشور حدود ۱۸.۳۲ میلیارد مترمکعب بوده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، مدیرکل دفتر 
اطلاعات و داده های آب کشور افزود: بررسی وضعیت ورودی 
سدهای کشور نشان می دهد  ورودی به مخازن در سال آبی جاری 
به ۶۰۰ میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشته ۱۸ درصد کاهش دارد. »فیروز قاسم زاده« گفت: میزان 
پرشدگی سد زاینده رود در استان اصفهان، سدهای استان تهران، 
سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه در 
شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۲درصد، ۱۹ درصد، ۴۴ درصد و ۳۰ 
درصد است.   بر این اساس با توجه به پیش بینی هواشناسی مبنی بر 
کم بارشی فصل پاییز ۱۴۰۱ و به  تبع آن کاهش ورودی ها به مخازن 

سدها، صرفه جویی در مصرف آب  امری ضروری به شمار می  آید. 
ë مصرف آب تهران رکورد زد

شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام کرد: رکورد مصرف آب در 
روز جمعه ۲۲ مهرماه از نقطه اوج مصرف در تابستان نیز عبور کرد.

به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، 
روز جمعه ۲۲ مهرماه ۱۴۰۱ میزان مصرف آب شهروندان تهرانی 
به ۴۶ هزار لیتر در هر ثانیه رسید که معادل مصرف ۳۰ هزار بطری 
آب معدنی یک ونیم لیتری در هر ثانیه است. امسال سومین سال 
آبی خشک و کم بارش پیاپی تهران است و این وضع تنش آبی در 
طول حدود ۵۰ سال گذشته در تهران بی سابقه بوده و در هیچ دوره ای 
تهران شاهد چنین شرایط خشکسالی نبوده است. میانگین مصرف 
آب پایتخت در روزهای اخیر در هر روز حدود سه میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون لیتر است و باتوجه  به ذخایر آبی موجود، تهران، شهری مقاوم 
در مقابل تنش آبی نیست. بررسی روند مصرف آب نیمه نخست 
امسال در استان تهران نشان می دهد که تنها ۳۷ درصد خانوارهای 
تهرانی الگوی مصرف آب را رعایت می کنند و سایر مصرف کنندگان 

در گروه های »پرمصرف« و »بدمصرف« قرار داشته اند.
 

برگزاری شانزدهمین کمیسیون مشترک 
انرژی اقتصادی ایران و روسیه در آبان ماه

شانزدهمین کمیسیون مشترک انرژی اقتصادی ایران و روسیه 
هفتم تا دهم آبان ماه به میزبانی روسیه برگزار می شود. به گزارش 
شانا، پیرو مصوبه هیأت وزیران در واگذاری مسئولیت کمیسیون 
مشترک اقتصادی با روسیه به جواد اوجی، وزیر نفت و پس از سفر 
رئیس جمهور به روسیه مقرر شد مقدمات برگزاری شانزدهمین 
نشست کمیسیون مشترک با روسیه انجام شود. الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر روسیه هم رئیس کمیسیون مشترک ایران و 
روسیه از سوی روسیه است. ذیل کمیسیون مشترک اقتصادی با 
روسیه ۱۹ کارگروه تعریف شده است که گستره متنوعی از فعالیت ها 

را در حوزه های انرژی، حمل ونقل، علم و فناوری و... در برمی گیرد.
احمد اسدزاده، معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت 
ریاست ایرانی کمیته انرژی کمیسیون مشترک ایران و روسیه را 
به  عهده دارد. ایران و روسیه ظرفیت های بسیار بالایی به لحاظ 
ذخایر نفت و گاز و موقعیت ژئوپلیتیکی دارند و با همکاری یکدیگر 

می توانند معادلات تازه ای را در حوزه اقتصاد بین الملل رقم بزنند.
 

 هیچ کمبودی برای سوخت زمستان 
وجود ندارد

تدابیر و برنامه ریزی های لازم برای تأمین سوخت زمستانی سال ۱۴۰۱ 
انجام شده است و امسال  همچون سال گذشته، هیچ کمبودی در 
زمینه تأمین سوخت زمستانی وجود نخواهد داشت. جواد اوجی وزیر 
نفت با بیان این مطلب گفت: همکاران ما در حوزه نفت و گاز و پالایش 
و پخش در بحث تأمین سوخت زمستانی امسال اقدام های کوتاه مدت 
و بلندمدتی انجام دادند که به نظر می آید با این برنامه ریزی ها در 
زمستان امسال، شاهد کمبودی نباشیم. وی تأکید کرد: با توجه به اینکه 
سال های گذشته در بخش پتروپالایشگاه ها و احداث پالایشگاه های 
نو سرمایه گذاری نشد، ظرفیت پالایشگاهی کشور نسبت به برنامه 
ششم کمتر است، اما همکاران بنده  در شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی و شرکت گاز تدابیر خوبی برای تأمین سوخت 
مایع و صنایع اندیشیده اند که با برنامه ریزی های انجام شده در تأمین 
سوخت بخش خانگی، صنایع و نیروگاه ها، همچنین حمل  و نقل 
چالشی نخواهیم داشت. وزیر نفت با اشاره به اینکه تعمیرات اساسی 
در بخش های مختلف صنعت نفت، خطوط انتقال گاز و ایستگاه های 
تقویت فشار انجام شده، بیان داشت: در بحث تأمین سوخت نیروگاه ها 
نیز همکاران ما در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برنامه ریزی 
لازم را انجام داده اند و ذخایر سوخت در حال تکمیل است. اوجی با 
تأکید بر لزوم همکاری شرکت ها و کارخانه های سیمان و فولاد اظهار 
داشت: از شرکت ها و کارخانه های سیمان و فولاد می خواهم با توجه 
به کسری گاز در زمستان و لزوم کاهش گاز تحویلی به این بخش ها، 
همکاری لازم را در این زمینه داشته باشند،البته سوخت مایع جایگزین 
گاز مورد نیاز این صنایع نیز به مقدار کافی تأمین خواهد شد تا ذخایر 
سوخت مایع در کارخانه های سیمان و فولاد تکمیل شود و در روند 

فعالیت این صنایع هیچ گونه توقفی به وجود نیاید.
 

جلوگیری از 14 میلیارد لیتر سوخت انحرافی
معاون پیشگیری و کاهش تقاضای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از 
وزارت نفت به عنوان یکی از همراه ترین و هماهنگ ترین ارگان های 
عضو ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نام برد و گفت: بی شک وزارت 
نفت در زمینه مبارزه با قاچاق سوخت جزو سرآمدهاست. عبدالله 
هندیانی گفت: از همه همکاران و مدیران شرکت های زیرمجموعه 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران انتظار دارم تمرکز کافی و 
لازم بر چرخه توزیع انواع فرآورده نفتی داشته باشند، البته به مقداری 
که حجم تمرکز و نظارت ها محدود می شود، قاچاق سوخت روند 
افزایشی به خود می گیرد. معاون پیشگیری و کاهش تقاضای ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزارت نفت را یکی از سازمان های سرآمد 
در این ستاد خواند و تصریح کرد: هماهنگی و همکاری مسئولان این 
وزارتخانه در ستاد قاچاق سوخت ستودنی است و این مهم بی شک به 
مدد مدیران مناطق محقق شده است. هندیانی یادآور شد: راه اندازی 
سد، کار بزرگی بود که از سوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران انجام شد و همکاران ما برای به ثمر نشستن آن زحمات زیادی  
متقبل شدند و راه اندازی این سامانه بیانگر این بود که امروز یک 
بررسی سه ساله نشان می دهد از ۱۴ میلیارد لیتر سوخت انحرافی 
جلوگیری شده  که عدد قابل  توجهی است و طبق برآوردهای حاصله 
به میزان ساخت یک پالایشگاه است. اگر سد، برقرار نمی شد بی شک 
این مقدار جلوگیری از انحراف سوخت هم رخ نمی داد، باید این 

سامانه با جدیت دنبال شود و به دیگر بخش ها نیز تسری یابد.

بار
حساب 13 میلیارد مترمکعبی اروپا روی کاهش مصرف گازاخ

شکل گیری سازمان های جدید جهانی و دیپلماسی منطقه ای، نمای نوین جهان انرژی

فصل سرد اروپا با قیمت های سرسام آور انرژی و قوانین مرتبط با کاهش مصرف آغاز شد

هفته گذشته قیمت نفت در کانال ۹۰ دلار در بشکه باقی ماند

وزیر اقتصاد آلمان: تنها در صورتی که خانوارها مصرف گاز خود را محدود کنند، آلمان »شانس خوبی« برای پشت سر گذاشتن زمستان بدون خاموشی و جیره بندی انرژی خواهد داشت
گروه اقتصادی/ قاره سبز این روزها در 
پاییزی سخت به سر می برد. اروپایی که 
تا دو سال قبل تصوری از کمبود انرژی 
ارزان نداشت و خود را تصمیم گیرنده و 
انتخاب گر تأمین کننده انرژی می دانست، 
این روزها با شرایط سخت تأمین گاز و 
برق مواجه شده است و مسئولان آن در 
حال چرتکه انداختن و پیدا کردن راهی 
برای مدیریت خاموشی های احتمالی و 
جیره بندی انرژی هستند. اما مهم ترین 
گزینه ای که بعد از ذخیره سازی گاز، توسعه 
تجدیدپذیرها و بازگرداندن نیروگاه های 
هسته ای به مدار تولید در نظر دارند، 
مدیریت مصرف بویژه در بخش خانگی 
است. مصرفی که طی یک سال اخیر به 
سبب قیمت های سرسام آور گاز و برق نیز تا 
حد ممکن کاهش داشته است، اما باز هم 
مسئولان اروپایی راه حل جدی مدیریت 
بحران را کاهش بیشتر آن می دانند. به 
طوری که در روزهای اخیر »رابرت هابک« 
وزیر اقتصاد آلمان و معاون صدراعظم 
آلمان در سخنرانی خود در برلین گفت 
که آلمان »شانس خوبی« برای پشت 
سر گذاشتن زمستان بدون خاموشی و 
جیره بندی انرژی دارد، اما تنها در صورتی 
که خانوارهای خصوصی مصرف گاز خود 
را محدود کنند. به گفته هابک، قیمت گاز 
اکنون در آلمان در حدود ۱6۰ یورو در هر 
مگاوات ساعت است و پر کردن مخازن 
ذخیره سازی به مدیریت قیمت کمک 
کرده اما تنها راه عبور از بحران، همراهی 
مردمی است. او می گوید: »ما باید مصرف 
گاز و برق را کاهش دهیم. این به معنی 
نیاز کشور به کاهش مصرف بخش خانگی 
است. خانواده ها باید داوطلبانه این کار را 
انجام دهند.« درحالی وزیر اقتصاد آلمان 
کاهش مصرف را داوطلبانه عنوان می کند 
که در روزهای اخیر از مردم خود خواسته، در 
هر بار استحمام تمام بخش های بدن خود 
را نشویند و برای این کار از آب گرم استفاده 
نکنند. این موضوع البته تنها محدود به 
آلمان نمی شود. در بسیاری از کشورهای 
اروپایی، شهروندان بیشتر با آب سرد دوش  

می گیرند و هر از گاهی آب گرم مصرف 
می کنند. البته نگرانی اصلی مقام های 
اروپایی چیز دیگری است. اروپا تنها نگران 
این است که صنایع و اقتصاد از قیمت 
انرژی از جمله گاز لطمه ببینند. هرچند که 
اعتراضات خیابانی نسبت به این موضوع 
در روزها و ماه های گذشته شکل گرفته و 
اخیراً نیز کشاورزان نسبت به این مسأله 
در آلمان تجمع و اعتراض کردند. در حال 
حاضر قیمت گاز در اروپا حدود ۱۰ برابر 
ابتدای سال ۲۰۲۱ است. تاکنون انگلیس و 
آلمان بدترین و شدیدترین تورم را از زمان 

بحران انرژی دهه ۱۹۷۰ داشته اند.
ë  خداحافظی با دوش های داغ و چراغ های

روشن خیابان
اخیراً »بلومبرگ« در گزارشی با عنوان 
»خداحافظ دوش های داغ و چراغ های 
روشن خیابان« به ارزیابی راهکارهای 
دولت های اروپایی در زمینه کاهش یا 
صرفه جویی در مصرف انرژی پرداخت. 
این خبرگزاری نوشت: اکنون بنا بر توصیه 
اجبارگونه مقامات دولتی، در بسیاری از 
کشورهای اروپایی، شهروندان بیشتر با آب 
سرد دوش  می گیرند و هر از گاهی آب گرم 
مصرف می کنند؛ دفاتر اداری کمتر برای 
سرمایش و گرمایش از انرژی استفاده 
می کنند و فروشگاه ها نیز چراغ های کمتری 
را روشن می کنند تا شاید بتوانند از خاموشی 
و یخ زدن خانه ها در زمستان امسال در اثر 

جنگ روسیه در اوکراین جلوگیری کنند.
برخی از کشورها مانند آلمان -که در 
آن تقریباً نیمی از خانه ها برای گرمایش 
به گاز متکی هستند- بیش از سایرین در 
معرض خطر قرار دارند؛ اما این قاره برای 
قطع وابستگی به گاز روسیه پس از بحران 
اوکراین، دست به اقدامات کاهنده مصرف 
زده و در این زمینه مردم را در خط دفاعی 
قرار داده است. روسیه تا پیش از این، 
نزدیک به ۴۰ درصد از تقاضای اتحادیه 
اروپا برای سوخت را پوشش می داد اما 
اکنون شرایط متفاوت است و به حدود ۱۰ 
درصد وابستگی رسیده است. به همین 
دلیل کشورهای اتحادیه اروپا قصد دارند در 

زمستان امسال نیز مصرف گاز را حداقل ۱۵ 
درصد کاهش دهند.

ë راهکار اروپا برای مدیریت مصرف
برخی از ابتکارات کلیدی کشورهای 
مصرف  کردن  محدود  برای  اروپایی 
انرژی شهروندان چنین تعریف شده 
است: در آلمان ممنوعیت گرمایش برای 
استخرهای خصوصی، ممنوعیت گرمایش 
برای برخی از مناطق در ساختمان های 
دفتر  دمای  حداقل  کاهش  عمومی، 
ادارات به ۱۹ درجه سانتیگراد )۶۶ درجه 
فارنهایت(، اعمال ممنوعیت های بیشتر 
در زمینه نورپردازی بیرونی ساختمان ها 
بهره وری  وافزایش  تاریخی  بناهای  و 
و  عمومی  ساختمان های  در  انرژی 
خصوصی مورد توجه قرار گرفته است. در 
فرانسه تا اکتبر)۹آبان(، سوپرمارکت های 
زنجیره ای فرانسوی پس از بسته شدن، 
تابلوهای فروشگاه ها را خاموش می کنند 
و در صورت وجود مصوبه های دولتی، 
خرده فروشی ها، مصرف برق و نور خود 
را تا ۳۰ درصد کاهش می دهند و دما را تا 
۱۷ درجه سانتی گراد در ساعات اوج خرید 
کم می کنند. به عنوان نمونه، وزارت دارایی 
فرانسه اعلام کرد، فقط زمانی سیستم های 
گرمایشی را روشن می کند که دمای دفتر به 

کمتر از ۱۹ درجه سانتی گراد برسد. از طرف 
دیگر فقط زمانی سیستم های خنک کننده 
را روشن خواهد کرد که دمای هوا از ۲۶ 

درجه سانتی گراد بیشتر شود.
در کشوری مانند اسپانیا نیز قانونی 
وضع شده که بر اساس آن محدود کردن 
تهویه مطبوع به ۲۷ درجه سانتی گراد در 
ساختمان های عمومی و بیشتر مشاغل 
و همچنین در فرودگاه ها و ایستگاه های 
قطار، تنظیم گرمایش حداکثر ۱۹ درجه 
سانتی گرادی در زمستان، بجز در اتاق های 
هتل، آشپزخانه رستوران ها، سالن های 
و  مدارس  ورزشی،  سالن های  آرایش، 
بیمارستان ها، ممنوعیت روشنایی بناهای 
تاریخی و ویترین مغازه ها در شب، الزام 
برای بسته بودن درهای مغازه ها در زمانی 
که سیستم های گرمایش یا سرمایش محل 
روشن است، در این زمستان قانون است 
و سرپیچی از آن تبعات و جریمه خواهد 
داشت. در ایتالیا طرح کاهش مصرف 
انرژی شامل مواردی نظیر کاهش دما و 
کاهش ساعات گرمایش در منازل و ادارات 
در فصل زمستان است؛ این اقدام با هدف 
کاهش بیش از ۱۰ درصدی مصرف گاز 
انجام می شود. همچنین کاهش روشنایی 
افزایش  شب،  در  مغازه ها  و  عمومی 

عمر نیروگاه های زغال سنگ با هدف 
کاستن از گاز مصرفی برای تولید برق و 
توقف فعالیت کارخانه ها بخشی از این 
طرح است؛ در حال حاضر تعدادی از 
صنایع انرژی بر به دلیل افزایش هزینه ها، 
فعالیت خود را کاهش داده اند. سوئد 
عایق بندی اتاق زیر شیروانی و نما، با ارائه 
تخفیف مالیاتی از سوی دولت، تغییر به 
شیرهای آب کارآمدتر، آب بندی، نوسازی 
یا تعویض پنجره ها و درهای خارجی و 
تکمیل سیستم های گرمایشی با پمپ 
حرارتی را در دستور کار قرار داده است. 
فنلاند نیز بر کاهش دمای داخلی، افزایش 
استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی و 
توصیه به رانندگان برای رانندگی با سرعت 
کمتر، کوتاه تر کردن زمان دوش گرفتن 
و کاهش زمان استفاده از دستگاه های 
دیجیتال تأکید کرده است. سوئیس نیز از 
خانوارها و کسب وکارها درخواست کرده 
دمای گرمایش داخلی را تا ۱۵ درصد 
کاهش دهند. دولت سوئیس این اقدام را 
اجباری نکرده است اما اجرای آن مستلزم 
پوشیدن لباس های بیشتر و استفاده از 
پتو است که هم اکنون نیز شهروندان آن 
در حال انجام این اقدام هستند. اما در 
دانمارک به شهروندان توصیه شده که 

سیستم های گرمایشی را تا نقطه بحرانی 
خاموش نگه دارند. زمان دوش آب گرم 
روزانه شهروندان از ۱۵ دقیقه به پنج دقیقه 
کاهش پیدا کند و از بند رخت به جای 
خشک کن برقی استفاده کنند. روشن کردن 
لوازم خانگی مانند ماشین ظرفشویی در 
شب و ساعت های غیراوج برق که قیمت 
آن ارزان تر محاسبه می شود تا پیک سایی از 
مصرف صورت بگیرد. هلند کارزار »اکنون 
در مصرف انرژی صرفه جویی کنید!« را 
به راه انداخته و مردم را تشویق می کند تا 
خانه های خود را با استفاده از پمپ های 
حرارتی، تهویه با عملکرد بازیابی انرژی، 
گرمایش آب با خورشید و عایق کاری بهتر 
برای سقف ها، کف ها و پنجره ها گرم نگه 

دارند.
اتریش اگرچه به شهروندان کمک های 
هزینه ای در بخش انرژی پرداخت کرده اما 
تمام اقدامات کاهنده مصرف را به مردم 
یادآوری کرده و برای کاهش مصرف حتی 
از به تأخیرانداختن در شروع روشنایی 
زمستانی برای بازارهای کریسمس خبر 
داده است. کنترل دما در ساختمان ها و 
گرمایش بین ۱5 تا ۱۹ درجه سانتیگراد، 
خاموش کردن روشنایی ها در خانه ها، 
ادارات و خیابان ها، کنترل مصرف وسایل 
برقی و گازی، مدیریت استحمام و ارتقای 
بهره وری در صنایع از جمله مواردی است 
که تمام کشورهای اروپایی بر آن تأکید 
کرده اند و در هر جا که امکان پذیر بوده، 
جریمه و یا مشوق هایی برای آن در نظر 
گرفته اند. این درحالی است که قیمت ها 
به اندازه ای بالا رفته که شهروندان هم 
برای مدیریت هزینه انرژی خود دست به 
اقدامات داوطلبانه ای زده اند. اروپا امیدوار 
است که حدود ۱۳ میلیارد مترمکعب از 
مصرف گاز به کمک شهروندان بکاهد. 
سؤالی که باقی می ماند این است: آیا 
امسال زمستان سخت قاره سبز بدون 
سپری  انرژی  جیره بندی  و  خاموشی 
می شود؟ دولت های اروپایی می گویند 
سرنوشت زمستان اروپا دیگر در دست 

شهروندان است.

 گروه اقتصادی/ پس از شیوع بیماری کرونا و 
جنگ روسیه با اوکراین، نه تنها تغییراتی در 
بازار گاز رقم خورد، بلکه بازار نفت نیز دچار 

تحول شد.
در این زمینه دانشگاه مهندسی انرژی 
دانشگاه صنعتی شریف در تازه ترین گزارش 
خود از بازار نفت می  نویسد: از دیگر تغییرات 
مهمی که معلول موضوع انرژی در قرن 
سازمان های  شکل گیری  است،  حاضر 
جدید جهانی و همچنین دیپلماسی های 
منطقه ای است. موضوعی که شاید بخوبی 
خود را در شکل گیری سازمان هایی چون 
سازمان همکاری  شانگهای و بریکس6 
نشان داده است. حضور کشوری چون ایران 
در سازمان همکاری  شانگهای و گفت وگو 
با مجموعه بریکس حاکی از این واقعیت 
است که انرژی نقطه ثقل شکل گیری چنین 
تشکیلاتی در جهان است؛سازمان هایی که با 
وجود کشورهایی چون ایران و روسیه امنیت 
انرژی در بخش تقاضا و با وجود مصرف 
کنندگان بزرگی مانند چین و هند امنیت 
انرژی در بخش عرضه را تأمین می  کنند. 
همچنین وجود چنین سازمان هایی امکان 
دیپلماسی دو به دوی کشورها را در سایر 
زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی فراهم می  کند. در هفته گذشته 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه 
اعلام کرد، انتظار می  رود که روسیه و ایران 
در سال جاری به یک توافق مبادله نفت 
و گاز دست یابند. این درحالی است که به 
اعتقاد کارشناسان نویسنده این گزارش از 
جمله عباس ملکی، در هفته گذشته لحن 
پوتین رئیس جمهور روسیه برای خاتمه 

جنگ تغییر داشته است.
ë بازار نفت روسیه

چهارگانه  مناطق  الحاق  از  پس 
لوهانسک، دونتسک، زاپروژیا، و هرسون به 
روسیه که نقطه عطفی در تحولات میدانی 
جنگ به شمار می  آید، شدت تنش ها در 
هفته اخیر بین مسکو و کی یف افزایش 
یافت. روسیه ۱۸ مهر، یکی از بزرگترین 
حملات هوایی خود را به اوکراین در تلافی 
آشکار تخریب پل بزرگی که روسیه و کریمه را 
به هم متصل می  کند، انجام داد.این اقدام 
باعث شد اوکراین متعهد شود که نیروهای 
مسلح خود را تقویت کند. بررسی اظهارات 
مقامات روسیه در هفته اخیر حاکی از 
تغییر لحن مسکو برای خاتمه جنگ و 

چراغ سبز به مشتریان انرژی تولیدی خود 
است. علی رغم رشد ارزش روبل روسیه 
و همچنین بازارهای وارداتی جدید انرژی 
برای روسیه همچون چین و هند که تا حدود 
زیادی امنیت انرژی در بخش تقاضا را برای 
کرملین تأمین کرده اند، به نظر می  رسد 
پوتین به نتیجه کنونی در جنگ راضی بوده 
و برای احیای جایگاه روسیه به عنوان نقطه 

ثقل تأمین انرژی اروپا تلاش می  کند.
ولادیمیر پوتین روز پنجشنبه ۲۱ مهر در 
کنفرانس تعامل و اقدامات اعتمادسازی 
در آسیا بیان کرد که نوسانات قیمت انرژی 
در سطح جهانی در حال افزایش است. 
رئیس جمهور روسیه در سخنرانی دیگری 
با تروریستی خواندن اختلال در خط لوله 
نورد استریم، اعلام کرد هر هدف زیرساخت 
انرژی، اکنون در معرض خطربوده و اقتصاد 
جهانی و بازارهای انرژی در یک بحران حاد 
قرار دارند که به دلیل افزایش قیمت ها 
است. وی با اشاره به امکان تعمیرات این 
خط لوله گفت کسانی که به دنبال قطع 
رابطه بین روسیه و اروپا هستند، همان 
افرادی هستند که در پشت خرابکاری 
خط لوله نورد استریم قرار دارند. پوتین 
همچنین اظهار کرد روسیه آماده عرضه گاز 
از طریق خط لوله نورد استریم ۲ بوده و در 
حال حاضر توپ در زمین اروپاست. وی با 
اشاره به فصل سرما از آمادگی روسیه برای 
عرضه حجم های مازاد در فصل زمستان 
خبر داد. همزمان الکسی میلر مدیرعامل 
شرکت گازپروم روز چهارشنبه گفت که هیچ 
کس نمی تواند تضمین کند اروپا با سطح 
فعلی گاز طبیعی در انبارهای زیرزمینی در 
زمستان آینده جان سالم به در خواهد برد. 
همچنین سخنگوی وزارت خارجه روسیه از 
تمایل روسیه برای مشارکت در دیپلماسی 

سخن گفت.
ë  همگرایی روسیه و عربستان و روابط رو به

افول امریکا و عربستان
تصمیم اوپک پلاس برای کاهش دو 
میلیون بشکه ای تولید روزانه نفت مهم ترین 
خبر اثرگذار بر قیمت ها در بازار انرژی طی 
دو هفته اخیر بوده و توانسته بعد از مدت ها 
چشم انداز مثبتی را پیش روی فعالان این 
بازار قرار بدهد. در جلسه این سازمان که در 
وین اتریش برگزار شد، مقرر شد هر یک از ۱۹ 
عضو این سازمان 4 تا 5 درصد تولید خود را 
کاهش دهند. این کاهش از ماه نوامبر آغاز 

خواهد شد و در سال بعد نیز ادامه خواهد 
داشت. پیش خور شدن اثرات جنگ در 
خاک اوکراین، رکود جهانی، افزایش متوالی 
نرخ بهره توسط فدرال رزرو ایالات متحده 
و بانک های مرکزی اروپا، اوضاع نابسامان 
وضعیت کووید۱۹ در چین و عوامل دیگر 
بازدهی منفی را برای کشورهای نفتخیز در 
سه ماه اخیر به همراه داشته تا جایی که 
بالاخره سران اوپک پلاس را بر آن داشت 
تا با یک کاهش در تولید و عرضه نفت 
خام قیمت ها را به مدار مثبت بازگردانند. 
بعد از این تصمیم بانک مورگان استنلی 
پیش بینی کرد قیمت های نفت سریع تر از 
برآورد قبلی، دوباره به ۱۰۰ دلار در هر بشکه 
تا پایان سال ۲۰۲۲ صعود خواهد کرد. البته 
سران این گروه معتقدند این اقدام پس از 
آن اتخاذ شد که دبیرخانه اوپک نسبت به 
وجود عرضه کافی نفت خام در بازار جهانی 
آنان را مطمئن کرده است. به گفته الغیث 
دبیر کل اوپک، ظرفیت تولید نفت که با 
آخرین کاهش تولید آزاد می  شود، می  تواند 
به کشورها اجازه دهد تا در صورت بروز 

هرگونه بحران در بازارهای نفت مداخله 
کنند. این اظهارات در حالی صورت گرفته 
که به گزارش آژانس بین المللی انرژی 
میزان عرضه مازاد جهانی نفت کمتر از یک 
میلیون بشکه است. سیاست جدید اوپک از 
آن رو حائز اهمیت است که تولید کشورهایی 
همچون عربستان، امارات و کویت به 
عنوان کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس کاهش می  یابد. کشورهایی که 
در سفر اخیر جو بایدن به جده، به رئیس 
جمهور ایالات متحده درخصوص تأمین 
امنیت انرژی اطمینان خاطر داده بودند و 
به فاصله کمتر از سه ماه و همسو با روسیه 
سیاستی را در تقابل با خواسته های بایدن 
اتخاذ کرده اند. فارغ از ابعاد اقتصادی این 
تصمیم باید منتظر پیامدهای سیاسی این 
تصمیم در روابط عربستان و امریکا بود. 
به نظر می رسد ریاض بیش از هر زمانی 
منافع خود را در روابط نزدیک همزمان با 
روسیه و امریکا می  بیند. مشاور اقتصادی 
کاخ سفید در اظهارات خود تصمیم اوپک  
پلاس را غیرقابل توجیه خوانده و از کمبود 

عرضه نفت به عنوان چالش مهم امریکا 
یاد کرد. ژانت یلن، وزیر خزانه داری ایالات 
متحده نیز روز یکشنبه ۱۷ مهر، کاهش تولید 
نفت اوپک پلاس را غیرمفید و غیرعاقلانه 
دانست و اعمال سقف قیمت نفت را راهکار 
مقابله با این سیاست خواند. به گزارش وال 
استریت ژورنال، ایالات متحده به ریاض 
هشدار داده که کاهش تولید اوپک پلاس 
در جهت منافع روسیه است. همچنین 
مقامات امریکایی از عربستان سعودی 
خواسته بودند که کاهش تولید اوپک پلاس 
را به مدت یک ماه به تعویق بیندازد تا 
ایالات متحده با خرید نفت و تزریق به 
ذخایر استراتژیک نفتی قیمت ۷5 دلار 
در هر بشکه، به جلوگیری از فروپاشی بازار 
نفت کمک کنند. سعودی ها درخواست 
امریکا را رد کردند، زیرا معتقد بودند این 
درخواست مربوط به انتخابات میاندوره ای 
در 4 نوامبر )۲۰ روز دیگر( است. در این 
میان باید به واکنش جو بایدن پرداخت که 
بدون اشاره به ابعاد اقدام متقابل امریکا 
هشدار داد تصمیم اخیر اوپک پلاس برای 

عربستان سعودی عواقب جدی خواهد 
داشت. جان کربی، سخنگوی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید نیز از موافقت بایدن برای 
تجدید نظر در روابط با ریاض خبر داد و 
گمانه زنی ها حاکی از تغییر در سیاست های 
ایالات متحده در فروش سلاح به عربستان 
هستند. البته به گفته ژان پیر سخنگوی کاخ 
سفید، هیچ جدول زمانی برای بازنگری در 
سیاست امریکا در قبال عربستان سعودی 
خارجه  وزارت  مقابل  در  ندارد.  وجود 
عربستان سعودی در واکنش به اظهارات 
رئیس جمهور امریکا بیانیه ای صادر و اعلام 
کرد هرگونه اظهارات درباره جانبداری 
از  پس  ریاض در نزاع های بین المللی 
تصمیم اوپک پلاس درخصوص کاهش 
تولید نفت را رد می  کند. هفته ای که گذشت، 
قیمت نفت خام از مرز ۹۷ دلار در بشکه 
عبور کرد و به واسطه عواملی مانند احتمال 
تشدید رکود اقتصادی در جهان در پایان 
هفته به محدوده ۹۱ دلار در بشکه رسید؛ اما 
در مجموع قیمت ها فراتر از مرز ۹۰ دلار در 

بشکه باقی ماند.


